東社協福第１８５号

令和６年６月吉日

各 位

                               社会福祉法人

                              東京都社会福祉協議会

                             保育部会長 下竹 敬史

                              〔印 章 略〕

令和６年度東社協保育部会総務委員会主催

東京都保育士等キャリアアップ研修 専門分野別研修

（乳児保育）の開催について

時下、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

本会事業につきましては、かねてより多大なるご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、東社協保育部会総務委員会では標記研修を開催要綱のとおり開催することとなり

ました。今年度本会で主催する専門分野別研修は全分野とも１回ずつの実施となります。

つきましては、お忙しいところ誠に恐縮ですが、関係職員の参加方につきご高配賜りま

すようお願い申し上げます。なお、開催要綱は下記ホームページにも掲載していますので

あわせてご覧ください。

記

１ 開催内容  開催要綱のとおり

２ 送付文書   開催要綱

３ 問合せ先  内容に関する問い合わせ

東京都社会福祉協議会 福祉部 児童・障害担当 保育部会事務局

         〒162-8953 東京都新宿区神楽河岸1-1 TEL:03-3268-7174

         申込先および申込に関する問い合わせ

名鉄観光サービス株式会社 MICEセンター

〒100-0013 東京都千代田区霞が関 3-3-2

TEL：03-3595-1121 （平日 10:00～17:00 ※土日祝休業）

東社協保育部会ホームページ https://www.tcsw.tvac.or.jp/bukai/hoiku/index.html

東社協 保育部会

1

https://www.tcsw.tvac.or.jp/bukai/hoiku/index.html

令和６年度  東社協保育部会総務委員会主催

東京都保育士等キャリアアップ研修 専門分野別研修
≪オンライン（Zoom） 乳児保育≫

１ 主 旨

本研修では、乳児保育に関する理解を深め、適切な環境を構成し、個々の子どもの発

達の状態に応じた保育を行う力を養うとともに、他の保育士等に乳児保育に関する適切

な助言及び指導ができるよう、実践的な能力を身につけることを目指します。

２ 主 催

社会福祉法人東京都社会福祉協議会 保育部会総務委員会

３ 研修概要

（１） 開催日時

１日目 令和６年８月 ５日（月）１０：００～１５：０５

２日目 令和６年８月２８日（水）１０：００～１６：４５

３日目 令和６年８月２９日（木）１０：００～１６：４５

※Zoomへの接続は研修開始の30分前から可能です。

（２） 実施方法

オンライン（Zoom）による３日間（計１５時間）のライブ配信です。ネット環境及び

カメラ機能付きパソコンやタブレット端末などの接続環境が必要です。

東京都の規定により、受講確認のため、ライブ配信中は終始、参加者各位カメラでお

顔を映していただくことになります。Zoomを使用してグループワークも行います。

  「カメラ機能がない」、「顔を出したくない」など如何なる理由にかかわらず、ビデオ

オフの状態での受講は認められず、修了できないこととなりますのであらかじめご確認

いただき、御承知おきの上、お申込みをお願いいたします。

（３）研修内容

本研修は日本子育て学会の協力により実施いたします。

項目 内容 講師 時間 方法

１
日
目

① 乳児保育の

意義

・『保育所保育指針』における

乳児保育の役割と機能

・乳児保育の現状と課題 敬愛短期大学

現代子ども学科
准教授
藤川 志つ子 氏

120分 講義・
グループワーク

② 乳児保育の

環境

・乳児保育における安全な環境と、

個々の発達を促す遊びと遊びの

環境

・他職種との協働

120分 講義・演習

２
日
目

① 乳児への適切

な関わり

・乳児保育における配慮事例、

生活習慣の援助

和洋女子大学

家政学部

家政福祉学科

教授

丸谷 充子 氏

120分 講義・
グループワーク

② 乳児への適切

な関わり

・乳児保育における配慮事項、
保育者の関わり

90分 講義・
グループワーク

③ 乳児の発達に

応じた

保育内容

・保育所保育指針について

・乳児の発達と保育内容
秋草学園短期大学

地域保育学科 教授/

昭島ナオミこども園

園長

伊能 恵子 氏

120分 講義・
グループワーク

東京都保育士等キャリアアップ研修  指定研修

2

 項目 内容 講師 時間 方法

３
日
目

① 乳児の発達に

応じた

保育内容

・１歳児以上３歳児未満児の

発達と保育内容

秋草学園短期大学

地域保育学科 教授/

昭島ナオミこども園

園長

伊能 恵子 氏

120分 講義・演習

② 乳児保育の

指導計画、

記録及び評価

・全体的な計画に基づく

指導計画の作成 亜細亜大学

経営学部

経営学科

講師

小湊 真衣 氏

120分 講義・
グループワーク

③ 乳児保育の

指導計画、

記録及び評価

・記録及び評価、評価の理解

及び取り組み

90分 講義・
グループワーク

  研修レポート作成 研修終了後、指定の期日までに提出 ※詳細は参加決定後にご案内いたします。

４ 受講対象者

東京都内に所在する保育所等（子ども・子育て支援法に基づく特定教育・保育施設及

び特定地域型保育事業並びに東京都認証保育所事業実施要項に規定する東京都認証保育

所をいう。以下同じ。）の保育現場において、乳児保育の分野に関してリーダー的な役

割を担う方（当該役割を担うことが見込まれる方）。

  ※施設長や主任保育士等の管理職のもとで、施設において中堅的な役割を担う役職に

就く人が対象となります。

５ 定  員  各回１００名（原則として先着順）

※１人の受講者が３日間連続して受講していただく研修です。

６ 受講料  １２,０００円

７ 受講料の免除

上記「４」の受講対象者であって、都内の以下の施設に勤務する方は受講料が免除

となります。

 ①公設民営・私立の認可保育所・認定子ども園、特定教育・保育施設である私立

幼稚園

②家庭的保育事業、小規模保育事業、事業所内保育事業、居宅訪問型保育事業

③東京都認証保育所

８ 受 付 期 間

令和６年６月１０日（月）～６月２７日（木）

※締切日以前に定員に達した場合は、その時点で締め切りとさせていただきます。

９ 申 込方 法

  下記申込サイトからのお申込みをお願いします。

  ※本サイトは、主催者が参加取りまとめ・参加費徴収の事務を委託する業者により作

成されたページです。

 ※申込内容入力後、登録されたメールアドレスに自動の受付完了メールが届きます。

  （セキュリティ制限などがある場合、研修当日のインターネット接続にも影響がある
可能性がございます。本研修は各参加者が各自でご準備されたパソコン等を使用し
てご参加いただきますので、あらかじめご承知おきください）

【申込先Ｗｅｂサイト】 https://www.mwt-mice.com/events/th24nh
二次元

コ ド

3

https://www.mwt-mice.com/events/th24nh

10 参加決定

  令和６年７月２日（火）

※参加可否につきましては上記の期日までに、お申込み時にご登録いただいたメールアドレス宛に

お知らせいたします。

11 修了証の発行

  ３日間（計１５時間）の全科目を受講し、研修終了後にご提出いただく所定のレポートを確認し

た上で、修了認定を行い東京都に報告します。修了者には後日申込園あてに修了証をお送りいたし

ます。

なお、修了証・修了者名簿等に記載が必要な個人情報は、参加決定後に参加者各位よりご提出い

ただく予定です。

12 個人情報の取り扱い

  申込サイトに入力された個人情報は、適正な管理を行い、本事業の運営および東京都への報告以

外の目的に利用することはありません。

なお、研修修了者が東京都以外の道府県で勤務する場合、都道府県間で研修修了者の情報を共有

することにより、当該情報の確認が円滑になることから、氏名・生年月日・住所、保育士登録番号

等の個人情報を、他の道府県及び市町村に提供することとなります。

13 注意事項

 （１）本研修は、東京都保育士等キャリアアップ研修に指定された研修です。３日間（計１５時

間）のすべての科目を修了し、研修修了後に所定のレポートをご提出いただいた方に修了証

を発行します。

 （２）本研修にて遅刻・早退等があった場合、各参加者の通信環境等にかかわらず、原則として修

了証の発行はできません。なお、遅刻・早退等による代替日の研修や補講の開催予定はあり

ません。

 （３）参加決定後の参加者変更は、原則としてできません。

14 申込先及び問い合わせ・連絡先

〔申込先及び申込に関する問い合わせ〕

名鉄観光サービス株式会社 MICEセンター

〒100-0013 東京都千代田区霞が関 3-3-2

TEL：03-3595-1121 （平日 10:00～17:00 ※土日祝休業）

〔研修内容に関する問い合わせ〕

東京都社会福祉協議会 福祉部 児童・障害担当 保育部会事務局

〒162-8953 新宿区神楽河岸1-1

TEL：03-3268-7174

4